
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТИ
СТАРОЮРЬЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

17 мая 2017 года                                                                                      № 342
с. Староюрьево

О положении о порядке назначения и проведения опроса граждан 
на территории Староюрьевского района

Рассмотрев  проект  решения  «О  положении  о  порядке  назначения  и
проведения  опроса  граждан  на  территории  Староюрьевского  района»,
внесенный   главой Староюрьевского района в соответствии с Федеральным
законом  от  06  октября  2003  года  №  131-ФЗ  "Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",  закона
Тамбовской  области  от  25  февраля  2017  года  №  86-З  «Об  отдельных
вопросах  организации  местного  самоуправления  в  Тамбовской  области»,
Устава  Староюрьевского  района,  заключение  постоянной  комиссией  по
вопросам депутатской этики, связям с органами местного самоуправления и
общественными организациями 

Староюрьевский районный  Совет народных депутатов   р е ш и л:

1.  Принять  Положение  о  порядке  назначения  и  проведения  опроса
граждан на территории Староюрьевского района согласно приложению.

2.  Признать  утратившим  силу  решение  районного  Совета  народных
депутатов  29 сентября 2005 года № 156 «Об утверждении Положения «Об
опросе граждан в Староюрьевском районе» (газета «Староюрьевская звезда»
от 12  октября 2005 года).

3.  Настоящее  решение  разместить  (опубликовать)  на  сайте  сетевого
издания  (ТОП68  Тамбовский  областной  портал)  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.top68.ru).

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

Председатель Староюрьевского 
районного Совета народных депутатов 

                              Л.И. Федосеева

Глава Староюрьевского района

С.А. Чиркин

http://www.top68.ru/


Приложение
к решению Староюрьевского 

районного Совета 
народных депутатов

от 17 мая 2017 года № 342

Положение 
о порядке назначения и проведения опроса граждан 

на территории Староюрьевского района

Настоящее  Положение  о  порядке  назначения  и  проведения  опроса
граждан  на  территории  Староюрьевского  района  (далее  -  Положение)
разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации",  законом Тамбовской области от 25 февраля 2017
года № 86-З "Об отдельных вопросах организации местного самоуправления
в  Тамбовской  области",  Уставом  Староюрьевского  района  и  определяет
порядок проведения опроса граждан на территории Староюрьевского района
(далее - район)

Статья 1. Общие положения 
1.  Опрос  граждан  является  одной  из  форм  участия  населения  в

осуществлении местного самоуправления.
2.  Опрос  граждан  проводится  на  всей  территории  или  на  части

территории  района  для  выявления  мнения  населения  и  его  учета  при
принятии  решений  органами  местного  самоуправления  и  должностными
лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.

3.  В  опросе  граждан  имеют  право  участвовать  жители  района,
обладающие избирательным правом.

4.  Финансирование  мероприятий,  связанных  с  подготовкой  и
проведением  опроса  граждан,  осуществляется  в  порядке,  установленном
Федеральным  законом  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации».

Статья 2. Инициатива проведения опроса граждан  
1. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) районного Совета народных депутатов (далее - районный Совет) или

главы района - по вопросам местного значения;
2)  органов  государственной  власти  Тамбовской  области  -  для  учета

мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения
земель  муниципального  образования  для  объектов  регионального  и
межрегионального значения.

2.  В  предложении  инициаторов  проведения  опроса  граждан
указываются:



1) дата начала и сроки (длительность) проведения опроса граждан;
2) территория проведения опроса граждан;
3)  формулировка  вопроса  (вопросов),  предлагаемого  (предлагаемых)

при проведении опроса граждан;
4) методика проведения опроса граждан;
5) форма опросного листа;
6) минимальная численность жителей, участвующих в опросе граждан; 
7) предложения в состав комиссии по проведению опроса граждан.
3.  Дата  начала  проведения  опроса  граждан,  предложенная

инициаторами  опроса,  не  должна  быть  позднее  трёх  месяцев  с  даты
направления инициативы проведения опроса граждан.

4.  Указанная  в  предложении  инициаторов  длительность  проведения
опроса  граждан  не  должна  составлять  более  трёх  месяцев  с  даты  начала
проведения опроса граждан.

Статья 3. Порядок назначения опроса граждан  
1. Порядок назначения опроса граждан определяется Уставом района и

настоящим Положением в соответствии с Законом Тамбовской области.
2.  Решение  о  назначении  опроса  граждан  принимается  районным

Советом. 
3.  Решение  районного  Совета  о  назначении  опроса  граждан  по

инициативе главы района или органов государственной власти Тамбовской
области, подлежит принятию в течение 30 дней со дня поступления такой
инициативы.

4.  В  решении  районного  Совета  о  назначении  опроса  граждан
устанавливаются:

1) дата начала и сроки (длительность) проведения опроса граждан;
2)  формулировка  вопроса  (вопросов),  предлагаемого  (предлагаемых)

при проведении опроса граждан;
3) методика проведения опроса граждан;
4) форма опросного листа;
5)  минимальная  численность  жителей  муниципального  образования,

участвующих в опросе граждан.
В случае отсутствия или несоответствия, предложенной инициаторами

проведения  опроса,  даты  начала  проведения  опроса  требованиям  части  3
статьи  2  настоящего  Положения,  дата  начала  проведения  опроса
устанавливается решением районного Совета о назначении опроса граждан и
не  должна  быть  позднее  трёх  месяцев  с  даты  поступления  инициативы
проведения опроса.

В случае отсутствия или несоответствия, предложенной инициаторами
проведения  опроса,  длительности  проведения  опроса  требованиям части  4
статьи  2  настоящего  Положения,  срок проведения  опроса  устанавливается
решением  районного  Совета  о  назначении  опроса  граждан  и  не  должен
составлять  более трёх месяцев с  даты начала проведения опроса граждан,
указанной в решении о назначении опроса граждан.



5. В решении о назначении опроса указывается территория проведения
опроса граждан.

6.  Формулировка  вопроса  (вопросов),  выносимого  (выносимых)  на
опрос граждан, должна исключать его (их) множественное толкование.

7.  Минимальная  численность  обладающих  избирательным  правом
жителей  муниципального  образования,  участвующих в  опросе  граждан  на
территории  (части  территории)  района,  не  может  составлять  менее  одной
трети жителей района (части его территории).

8.  Жители  района  должны  быть  проинформированы  о  проведении
опроса  граждан  не  менее  чем  за  10  дней  до  его  проведения  путем
официального  опубликования  решения  районного  Совета  о  назначении
опроса  граждан  в  средствах  массовой  информации,  путем  размещения
информации  об  опросе  граждан  на  официальном  сайте  органа  местного
самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети ''Интернет'',
а  также  путем  обнародования  информации  об  опросе  граждан  в  порядке,
определенном Уставом района.

Статья 4. Порядок проведения опроса граждан 
1.  Порядок  проведения  опроса  граждан  определяется  Уставом

муниципального  образования  и  настоящим  Положением  в  соответствии  с
Законом Тамбовской области.

2. Подготовку и проведение опроса граждан обеспечивает комиссия по
проведению опроса граждан (далее — Комиссия),  порядок деятельности и
полномочия которой определяются решением районного Совета. 

3.  Состав  Комиссии  утверждается  районным  Советом  с  учетом
предложений инициаторов проведения опроса.

4. Опрос проводится путем заполнения опросного листа. 
5.  Опрос  граждан  признается  несостоявшимся  в  случае,  если  число

граждан, принявших участие в опросе, меньше минимального числа граждан,
установленного в решении районного Совета о назначении опроса граждан.

6.  Результаты  опроса  граждан  отражаются  в  протоколе  Комиссии,
который  в  течение  7  дней  со  дня  окончания  опроса  граждан  подлежит
направлению  инициатору  проведения  опроса  с  приложением  сшитых  и
пронумерованных  опросных  листов  и  в  районный  Совет,  принявший
решение о назначении опроса граждан, а также размещению на официальном
сайте  органа  местного  самоуправления  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  ''Интернет''  и  опубликованию  в  средствах
массовой информации.

7. Результаты опроса граждан носят рекомендательный характер.
Мнение  населения,  выявленное  в  ходе  опроса,  учитывается  при

принятии  решений  органами  местного  самоуправления  и  должностными
лицами  местного самоуправления, а также органами государственной власти
Тамбовской области.


